
RRETH PLANIT TË BUXHETIT
PERSONAL/FAMILJAR



QËLLIMET E MËSIMNXËNIES

• PËRKUFIZIMI I BUXHETIT

• ARSYET PSE BUXHETI ËSHTË I RËNDËSISHËM

• KRIJIMI I NJË BUXHETI

• TË KUPTOJMË SE KU PO NA SHKOJNË PARATË

• TË IDENTIFIKOJMË BURIMET E TË ARDHURAVE

• TË INDENTIFIKOJMË SHPENZIMET

• TË IDENTIFIKOJMË AFTËSINË PËR TË KURSYER

• TË KUPTOJMË DALLIMIN MES NEVOJAVE DHE

DËSHIRAVE

• TË PLANIFIKOJMË FINANCAT



ÇKA PARAQET BUXHETI? 

• BUXHETI “ËSHTË SHUMA E PARAVE QË NJË INDIVID

APO NJË ORGANIZATË E KA NË DISPOZICION DHE

NJË PLAN MBI ATË SE SI TË SHPENZOHEN ATO

PARA GJATË NJË PERIUDHE TË CAKTUAR KOHORE.”

OXFORD ONLINE DICTIONARY

PRA, 

• NJË BUXHET FAMILJAR ËSHTË NJË PLAN I SHKRUAR

MBI ATË SE SI TË MENAXHOHEN TË ARDHURAT DHE

SHPENZIMET PËR NJË PERIUDHË TË CAKTUAR

KOHORE



TANI MENDO PËR DISA ÇËSHTJE MBI PARATË! 

Sa para shpenzoj
brenda një dite?

A i shpenzoj paratë

vetëm në gjërat për

të cilat kam

NEVOJë? 

Paraja paraqet

shumëçka, por 

paraja nuk është

gjithçka

Paraja më bën të lumtur

Problemet me para 

më bëjnë të

palumtur



PSE MË DUHET NJË PLAN BUXHETOR?

Për të përmirësuar
shprehitë e 
shpenzimit

Për të parandaluar

shpenzimin e parasë

në gjëra për të cilat

nuk kam nevojë

Për të kursyer më

shumë

Për të menaxhuar

paratë

Për të identifikuar

qëllimet financiare

Për të arritur

qëllimet financiare



SI TË FILLOJMË NJË PLAN BUXHETOR?

• MERRE NJË LAPS DHE NJË FLETORE OSE LAPTOPIN DHE NDJEK KËTA HAPA:

1. IDENTIFIKO TË ARDHURAT TUAJA

2. IDENTIFIKO SHPENZIMET TUAJA

3. IDENTIFIKO QËLLIMET TUAJA FINANCIARE



IDENTIFIKO TË ARDHURAT TUAJA

• PAGA 

• REMITENCAT

• TË HYRAT NGA BIZNESI

• TË ARDHURAT NGA QIRAJA

• ASISTENCA FINANCIARE PËR TË PAPUNËT

• BURSA  



IDENTIFIKO SHPENZIMET TUAJA

• QIRAJA

• KTHIMI I KREDISË

• USHQIMI

• RESTAORANET

• KUJDESI PERSONAL

• VESHMBATHJA

• TRANSPORTI

• KOMUNIKIMI

• SHPENZIMET SHËNDETËSORE

• SHKOLLIMI

• SHËRBIMET PUBLIKE

• DHURATAT/ DONACIONET



LLOJET E SHPENZIMEVE

• SHPENZIMET BAZIKE

• GJËRAT PËR TË CILAT JU KENI NEVOJË

PRANDAJ DUHET T’I KENI

• SHPENZIMET JOBAZIKE

• GJËRAT, TË CILAT JU I DËSHIRONI, 

POR TË CILAT NUK KENI NEVOJË

PATJETËR T’I KENI



SHPENZIMET BAZIKE

• SHPENZIMET BAZIKE FIKSE

• QIRAJA

• KTHIMI I KREDISË

• SHËRBIMET PUBLIKE

• SIGURIMI I VETURËS

• SHKOLLIMI

• SHPENZIMET BAZIKE TË NDRYSHUESHME

• USHQIM

• KUJDES PERSONAL

• VESHMBATHJE

• TRANSPORT

• KOMUNIKIM

• SHPENZIMET SHËNDETËSORE



SHPENZIMET JOBAZIKE

• RESTAURANTET

• VESHMBATHJA (DISA LLOJE)

• KINEMA  

• ARGËTIMI

• USHËTIMI

• ANËTARËSIMI NË PALESTËR

• DHURATAT/ DONACIONET



KRAHASO TË ARDHURAT ME SHPENZIMET

A JANË TË ARDHURAT TUAJA MË TË MËDHA SE SHPENZIMET TUAJA?

PO -

TI MUND TË KURSESH!

JO -

TI KE PROBLEME ME 

PARATË



PLANI BUXHETOR MUJOR I FAMILJES SË ZANËS

BURIMET E TË ARDHURAVE SHUMA E TË

ARDHURAVE

LLOJET E SHPENZIMEVE SHUMA E 

SHPENZIMEVE

Të ardhurat familjare 1500 Ushqimi 800

Të ardhurat nga qiraja 400 Sigurimi i veturës 20

Paga e Zanës 300 Shërbimet publike 20

Remitencat nga ANDRA 300 Energjia elektrike 50

Kujdesi personal 60

Veshmbathja 300

Komunikimi dhe TV kabllor 50

Argëtimi 200

Shpenzimet e papritura 200

Gjithsej të ardhurat 2500 Gjithsej shpenzimet 1700

Bilanci (= Gjithsej të ardhuat –

Gjithsej shpenzimet)

800



KRAHASO TË ARDHURAT ME SHPENZIMET

NË RASTIN E FAMILJES SË ZANËS, TË ARDHURAT JANË MË TË LARTA SE SHPENZIMET!

PO -

FAMILJA E ZANËS MUND 

TË KURSEJË!



PYETJA 1 

• BUXHETI ËSHTË NJË PLAN MBI ATË SE:

A. SI TË SHPENZOHEN PARATË

B. SI TË MENAXHOHEN TË ARDHURAT

C. SI TË MENAXHOHEN SHPENZIMET

D. TË GJITHA



PYETJA 2

• NJË NGA ARSYET PSE KENI NEVOJË PËR NJË PLAN BUXHETOR ËSHTË QË TË IDENTIFIKONI DHE

ARRINI QËLLIMET FINANCIARE.

A. E SAKTË

B. E PASAKTË



PYETJA 3

• CILA NGA KËTO PARAQET TË ARDHURA?

A. PAGA

B. REMITENCAT

C. TË HYRAT NGA BIZNESI

D. TË GJITHA



PYETJA 4

• SHPENZIMET BAZIKE PËRFSHIJNË:

A. GJËRAT, TË CILAT JU I DËSHIRONI, POR TË CILAT NUK KENI NEVOJË PATJETËR T’I KENI

B. GJËRAT PËR TË CILAT KENI NEVOJË, PRANDAJ NUK KENI NEVOJË PËR TO

C. EDHE GJËRAT PËR TË CILAT KEMI NEVOJË EDHE GJËRAT QË I DËSHIROJMË

D. ASNJËRA



PYETJA 5

• NËSE TË ARDHURAT E FAMILJES SË ZANËS JANË 3.000 EURO DHE SHPENZIMET JANË 1.200 

EURO, A MUNDET FAMILJA E ZANËS ME KURSY PËR TË INVESTUAR NË BIZNES?

A. PO, SEPSE TË ARDHURAT JANË MË TË LARTA SE SHPENZIMET

B. JO, SEPSE TË ARDHURAT JANË MË TË ULTA SE SHPENZIMET



REFERENCAT

• HTTPS://TEMPLATES.OFFICE.COM/EN-US/PERSONAL-MONTHLY-BUDGET-SPREADSHEET-TM16410113

• HTTP://WWW.PRACTICALMONEYSKILLS.COM

• HTTPS://WWW.YOUTUBE.COM/WATCH?V=4XZIV4__SQA

• HTTPS://WWW.JUMPSTART.ORG/WHAT-WE-DO/SUPPORT-FINANCIAL-EDUCATION/REALITY-CHECK/

• HTTPS://WWW.MIMM.GOV/

• HTTPS://SHADYSAM.COM/

• HTTPS://WWW.YOUTUBE.COM/WATCH?V=P38C0KNXDWU

• HTTPS://WWW.YOUTUBE.COM/WATCH?V=7FJW_JA3YQA

• HTTPS://BQK-KOS.ORG/EDU/WP-CONTENT/UPLOADS/2020/04/BROSHURA-3-FINAL.PDF

• HTTPS://BQK-KOS.ORG/EDU/WP-CONTENT/UPLOADS/2021/03/FINANCIAL-LITERACY-ALBANIAN-1.PDF

https://templates.office.com/en-us/personal-monthly-budget-spreadsheet-tm16410113
http://www.practicalmoneyskills.com/
https://www.youtube.com/ëatch?v=4XZIv4__sQA
https://www.jumpstart.org/What-We-do/support-financial-education/reality-check/
https://www.mimm.gov/
https://shadysam.com/
https://www.youtube.com/Watch?v=p38c0KNxdWU
https://www.youtube.com/Watch?v=7fJW_jA3YQA
https://bqk-kos.org/edu/wp-content/uploads/2020/04/broshura-3-Final.pdf
https://bqk-kos.org/edu/wp-content/uploads/2021/03/FINANCIAL-LITERACY-Albanian-1.pdf

